УИД 71RS0009-01-2023-001225-07

Угол. дело № 1-131/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 сентября 2023 года г. Ефремов

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Исаевой Л.М., 

при ведении протокола судебного заседания секретарями – Титовой М.Н., Леоновой Я.Д., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Короткова М.В., 

подсудимой ФИО11,

защитника – адвоката Поволяевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

31.01.2023 Вышневолоцким межрайонным судом Тверской области по ч.2 ст.159 УК РФ (10 преступлений), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ст.73 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы с испытательным сроком 2 года, с возложением обязанностей в течение испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в день, установленный этим же органом,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО11 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 00 часов 00 минут 24 июня 2021 года у ФИО11, находившейся в неустановленном следствием месте, возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств неопределенного круга лиц с использованием страницы в социальной сети «В Контакте», путем обмана, с целью обращения похищенного в свою пользу. При этом для реализации своего единого преступного умысла ФИО11, используя принадлежащий ей неустановленный следствием мобильный телефон, в целях сокрытия своей преступной деятельности приняла решение о приобретении у неустановленного лица страницы в социальной сети «В Контакте», под наименованием «Ахмед Садоводов» имеющей идентификатор id 

<

данные изъяты>, являющегося администратором группы в социальной сети «В Контакте» - «SLADOSTI ТК Садовод» (http://vk.com/clubl 

<

данные изъяты>), а также страницы в социальной сети «В Контакте», под наименованием «Идрис Филатов» имеющей идентификатор id 

<

данные изъяты>, являющегося администратором группы в социальной сети «В Контакте» «КОСМЕТИКА.ДУХИ.КОРЕЯ 1000 мелочей» (http://vk.com/

<

данные изъяты>) и в указанных группах социальной сети «В Контакте» стала предлагать неопределенному кругу лиц продажу различных товаров по низким ценам. Привлекая, таким образом, желающих приобрести кондитерские изделия, ФИО11 намеревалась сообщать неустановленному кругу лиц заведомо ложные сведения о том, что у нее имеется возможность заказывать товары по низким ценам и она готова оказать покупателям посреднические услуги, при этом покупателям необходимо произвести полную оплату стоимости товара с учетом пересылки путем перечисления денежных средств на указываемые ФИО11 в период совершения ей преступления банковские счета: QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты> со счетом виртуальной банковской карты №, QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты> со счетом виртуальной банковской карты №, QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты> со счетом виртуальной банковской карты №, QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты> со счетом виртуальной банковской карты №, QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты> со счетом виртуальной банковской карты №.

В свою очередь ФИО11 посредством переписки в социальной сети «В Контакте» обязалась организовать доставку товаров покупателям, однако после перечисления денежных средств на указанные счета ФИО11 взятые на себя обязательства по приобретению и доставке оплаченных товаров перед покупателями выполнять не собиралась, а денежные средства, полученные ей от покупателей, намеревалась путем обмана похитить и обратить в свою пользу.

24 июня 2021 года в период с 00 часов 00 минут до 14 часов 12 минут ФИО4, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице группы «SLADOSTI ТК Садовод» (http://vk.com/

<

данные изъяты>), используемой ФИО11 в социальной сети «В Контакте» с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана, осуществила заказ кондитерских изделий на общую сумму 6650 рублей, согласовав с ФИО11 посредством переписки на странице «Ахмед Садоводов» имеющей идентификатор id 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» сумму заказа, условия его оплаты и дальнейшего получения. ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 24 июня 2021 года в период времени с 00 часов 00 минут до 14 часов 12 минут, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ей неустановленный следствием мобильный телефон, посредством переписки в социальной сети «В Контакте» путем обмана ввела в заблуждение обратившуюся к ней за покупкой кондитерских изделий на общую сумму 6650 рублей ФИО4, которой сообщила заведомо ложные сведения о наличии у нее этого товара и что в случае оплаты данный товар будет доставлен ФИО4, достоверно зная, что товар у нее отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «В Контакте» для оплаты заказанного товара номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара.

В тот же день 24 июня 2021 года в 14 часов 12 минут ФИО4 совершила перевод денежных средств в общей сумме 6650 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 22.01.2018 на имя ФИО4 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк №, по адресу: 

<

адрес>, на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, которые поступили в этот же день на счет указанной банковской карты.

После перечисления ФИО11 денежных средств на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО4 кондитерские изделия и реализовывать их последней, введя в заблуждение ФИО4 относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладела денежными средствами в сумме 6650 рублей, принадлежащими ФИО4, похитив их, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

28 июня 2021 года в период с 00 часов 00 минут до 06 часов 04 минут ФИО5, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице группы «КОСМЕТИКА. ДУХИ.КОРЕЯ 1000 мелочей» (http://vk.com/

<

данные изъяты>), используемой ФИО11 в социальной сети «В Контакте» с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана, осуществила заказ косметической продукции на общую сумму 3240 рублей, согласовав с ФИО11 посредством переписки на странице «Идрис Филатов» имеющей идентификатор id 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» сумму заказа, условия его оплаты и дальнейшего получения. ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 28 июня 2021 года в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 04 минут, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ей неустановленный следствием мобильный телефон, посредством переписки в социальной сети «В Контакте» путем обмана ввела в заблуждение обратившуюся к ней за покупкой косметической продукции на общую сумму 3240 рублей ФИО5, которой сообщила заведомо ложные сведения о наличии у нее этого товара и что в случае оплаты данный товар будет доставлен ФИО5, достоверно зная, что товар у нее отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «В Контакте» для оплаты заказанного товара номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара.

В тот же день 28 июня 2021 года в 06 часов 04 минут ФИО5 совершила перевод денежных средств в общей сумме 3240 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 24.05.2019 на имя ФИО5 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк №, по адресу: 

<

адрес>, на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, которые поступили в этот же день на счет указанной банковской карты.

После перечисления ФИО11 денежных средств на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанную ФИО5 косметическую продукцию и реализовывать ее последней, введя в заблуждение ФИО5 относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладела денежными средствами в сумме 3240 рублей, принадлежащими ФИО5, похитив их, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

29 июля 2021 года в период с 00 часов 00 минут до 17 часов 33 минут ФИО6, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице группы «SLADOSTI ТК Садовод» (http://vk.com/

<

данные изъяты>), используемой ФИО11 в социальной сети «В Контакте» с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана, осуществила заказ кондитерских изделий на общую сумму 4340 рублей, согласовав с ФИО11 посредством переписки на странице «Ахмед Садоводов» имеющей идентификатор id 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» сумму заказа, условия его оплаты и дальнейшего получения. ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 29 июля 2021 года в период времени с 00 часов 00 минут до 17 часов 33 минут, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ей неустановленный следствием мобильный телефон, посредством переписки в социальной сети «В Контакте» путем обмана ввела в заблуждение обратившуюся к ней за покупкой кондитерских изделий на общую сумму 4340 рублей ФИО6, которой сообщила заведомо ложные сведения о наличии у нее этого товара и что в случае оплаты данный товар будет доставлен ФИО6, достоверно зная, что товар у нее отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «В Контакте» для оплаты заказанного товара номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара.

В тот же день 29 июля 2021 года в 17 часов 33 минут ФИО6 совершила перевод денежных средств в общей сумме 4340 рублей с банковского счета банковской карты №, открытого в ПАО Банк Санкт-Петербург, на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, которые поступили в этот же день на счет указанной банковской карты.

После перечисления ФИО11 денежных средств на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО6 кондитерские изделия и реализовывать их последней, введя в заблуждение ФИО6 относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладела денежными средствами в сумме 4340 рублей, принадлежащими ФИО6, похитив их, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

18 августа 2021 года в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 06 минут ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице группы «SLADOSTI ТК Садовод» (http://vk.com/

<

данные изъяты>), используемой ФИО11 в социальной сети «В Контакте» с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана, осуществила заказ кондитерских изделий на общую сумму 46350 рублей, согласовав с ФИО11 посредством переписки на странице «Ахмед Садоводов» имеющей идентификатор id 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» сумму заказа, условия его оплаты и дальнейшего получения. ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 18 августа 2021 года в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 06 минут, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ей неустановленный следствием мобильный телефон, посредством переписки в социальной сети «В Контакте» путем обмана ввела в заблуждение обратившуюся к ней за покупкой кондитерских изделий на общую сумму 46350 рублей ФИО1, которой сообщила заведомо ложные сведения о наличии у нее этого товара и что в случае оплаты данный товар будет доставлен ФИО1, достоверно зная, что товар у нее отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «В Контакте» для оплаты заказанного товара номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара.

В тот же день 18 августа 2021 года в период времени с 00 часов 00 минут до 15 часов 06 минут ФИО1 совершила перевод денежных средств в общей сумме 46350 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 15.12.2018 на имя ФИО1 в отделении ПАО Сбербанк № 

<

адрес>, на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, которые поступили в этот же день на счет указанной банковской карты.

После перечисления ФИО1 денежных средств на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО1 кондитерские изделия и реализовывать их последней, введя в заблуждение ФИО1 относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладела денежными средствами в сумме 46350 рублей, принадлежащими ФИО1, похитив их, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО11 причинила ФИО1 материальный ущерб на сумму 46350 рублей, который является для нее значительным с учетом имущественного положения и ежемесячного дохода.

20 августа 2021 года в период с 00 часов 00 минут до 14 часов 34 минут ФИО7, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице группы «SLADOSTI ТК Садовод» (http://vk.com/

<

данные изъяты>), используемой ФИО11 в социальной сети «В Контакте» с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана, осуществила заказ кондитерских изделий на общую сумму 3130 рублей, согласовав с ФИО11 посредством переписки на странице «Ахмед Садоводов» имеющей идентификатор id 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» сумму заказа, условия его оплаты и дальнейшего получения. ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 20 августа 2021 года в период времени с 00 часов 00 минут до 14 часов 34 минут, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ей неустановленный следствием мобильный телефон, посредством переписки в социальной сети «В Контакте» путем обмана ввела в заблуждение обратившуюся к ней за покупкой кондитерских изделий на общую сумму 3130 рублей ФИО7, которой сообщила заведомо ложные сведения о наличии у нее этого товара и что в случае оплаты данный товар будет доставлен ФИО7, достоверно зная, что товар у нее отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «В Контакте» для оплаты заказанного товара номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара.

В тот же день 20 августа 2021 года в 14 часов 34 минут ФИО7 совершила перевод денежных средств в общей сумме 3130 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 28.05.2012 на имя ФИО7 в дополнительном офисе ПАО Сбербанк №, по адресу: 

<

адрес>, на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, которые поступили в этот же день на счет указанной банковской карты.

После перечисления ФИО11 денежных средств на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО7 кондитерские изделия и реализовывать их последней, введя в заблуждение ФИО7 относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладела денежными средствами в сумме 3130 рублей, принадлежащими ФИО7, похитив их. обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

В период с 00 часов 00 минут 01 сентября 2021 года до 19 часов 08 минут 02 сентября 2021 года ФИО3, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице группы «SLADOSTI ТК Садовод» (http://vk.com/

<

данные изъяты>), используемой ФИО11 в социальной сети «В Контакте» с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана, осуществила заказ кондитерских изделий на общую сумму 6790 рублей, согласовав с ФИО11 посредством переписки на странице «Ахмед Садоводов» имеющей идентификатор 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» сумму заказа, условия его оплаты и дальнейшего получения. ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 00 часов 00 минут 01 сентября 2021 года до 19 часов 08 минут 02 сентября 2021 года, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ей неустановленный следствием мобильный телефон, посредством переписки в социальной сети «В Контакте» путем обмана ввела в заблуждение обратившуюся к ней за покупкой кондитерских изделий на общую сумму 6790 рублей ФИО3, которой сообщила заведомо ложные сведения о наличии у нее этого товара и что в случае оплаты данный товар будет доставлен ФИО3, достоверно зная, что товар у нее отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «В Контакте» для оплаты заказанного товара номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара.

01 сентября 2021 года в 12 часов 17 минут и 02 сентября 2021 года в 19 часов 08 минут ФИО3 совершила перевод денежных средств в общей сумме 6790 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 21.10.2020 на имя ФИО3 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, которые поступили в этот же день на счет указанной банковской карты.

После перечисления ФИО11 денежных средств на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО3 кондитерские изделия и реализовывать их последней, введя в заблуждение ФИО3 относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладела денежными средствами в сумме 6790 рублей, принадлежащими ФИО3, похитив их, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО11 причинила ФИО3 материальный ущерб на сумму 6790 рублей, который является для нее значительным с учетом имущественного положения и ежемесячного дохода.

04 сентября 2021 года в период с 00 часов 00 минут до 10 часов 19 минут ФИО2, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на странице группы «SLADOSTI ТК Садовод» (http://vk.com/

<

данные изъяты>), используемой ФИО11 в социальной сети «В Контакте» с целью совершения хищения денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана, осуществила заказ кондитерских изделий на общую сумму 3240 рублей, согласовав с ФИО11 посредством переписки на странице «Ахмед Садоводов» имеющей идентификатор id 

<

данные изъяты> в социальной сети «В Контакте» сумму заказа, условия его оплаты и дальнейшего получения. ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 04 сентября 2021 года в период времени с 00 часов 00 минут до 10 часов 19 минут, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ей неустановленный следствием мобильный телефон, посредством переписки в социальной сети «В Контакте» путем обмана ввела в заблуждение обратившуюся к ней за покупкой кондитерских изделий на общую сумму 3240 рублей ФИО2, которой сообщила заведомо ложные сведения о наличии у нее этого товара и что в случае оплаты данный товар будет доставлен ФИО2, достоверно зная, что товар у нее отсутствует, отправив последней посредством переписки в социальной сети «В Контакте» для оплаты заказанного товара номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, не намереваясь исполнять свои обязательства по доставке товара.

В тот же день 04 сентября 2021 года в 10 часов 19 минут ФИО2 совершила перевод денежных средств в общей сумме 3240 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытого 21.12.2019 на имя ФИО2 в отделении ПАО Сбербанк №, 

<

адрес>, на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, которые поступили в этот же день на счет указанной банковской карты.

После перечисления ФИО11 денежных средств на номер виртуальной банковской карты № QIWI кошелек с учетной записью 

<

данные изъяты>, находящейся в пользовании ФИО11, ФИО11, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, не намереваясь приобретать заказанные ФИО2 кондитерские изделия и реализовывать их последней, введя в заблуждение ФИО2 относительно истинности своих намерений по исполнению заказа, путем обмана завладела денежными средствами в сумме 3240 рублей, принадлежащими ФИО2, похитив их, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО11, действуя в отношении неопределенного круга лиц, с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств неопределенного круга лиц с использованием страницы в социальной сети «В Контакте», одним и тем же способом - путем обмана, в период с 14 часов 12 минут 24 июня 2021 года до 10 часов 19 минут 04 сентября 2021 года причинила ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 46350 рублей, ФИО2 материальный ущерб на сумму 3240 рублей, ФИО3 значительный материальный ущерб на сумму 6790 рублей, ФИО4 материальный ущерб на сумму 6650 рублей, ФИО5 материальный ущерб на сумму 3240 рублей, ФИО6 материальный ущерб на сумму 4340 рублей, ФИО7 материальный ущерб на сумму 3130 рублей, всего на сумму 73740 рублей, обратив денежные средства в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, совершив тем самым их хищение путем обмана.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО11 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник – адвокат Аксенова Е.П.

Государственный обвинитель Коротков М.В. в судебном заседании не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились. В заявлениях не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО11 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что преступление относится к категории преступлений средней тяжести, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО11 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

У суда не имеется оснований для переквалификации действий подсудимой или прекращения в отношении неё уголовного преследования, освобождения от наказания и вынесения оправдательного приговора. 

При решении вопроса о том, подлежит ли подсудимая уголовной ответственности за совершенное преступление, суд исходит из того, что подсудимая 

<

данные изъяты> (л.д.33 т.2). Кроме того, учитывая вышеизложенное, исходя из фактических обстоятельств дела усматривается, что во время совершения преступления ФИО11 действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководила своими действиями. Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она давала обдуманные и последовательные ответы на вопросы. Подсудимая свою защиту осуществляла активно, мотивированно, у суда, не возникло сомнений в её вменяемости, в связи с чем, суд находит, что подсудимая подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимой ФИО11, суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, за совершенное преступление, в соответствии с п.п. «г», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает – наличие у виновной малолетних детей – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.1-3, 40, 41 т.2), а также добровольное возмещение причиненного потерпевшим материального ущерба, путем возмещения: потерпевшей ФИО5 суммы в размере 3240 рублей, что подтверждается чеком по операции от 04.08.2023, распиской потерпевшей ФИО5 от 04.08.2023 (л.д.136, 137, 138 т.4), потерпевшей ФИО6 суммы в размере 4340 рублей, что подтверждается чеком о переводе от 03.08.2023 и распиской потерпевшей ФИО6 от 04.08.2023 (л.д.139, 140 т.4), потерпевшей ФИО7 суммы в размере 3130 рублей, что подтверждается чеком по операции от 03.08.2023 и распиской потерпевшей ФИО7 (л.д.141, 142 т.4), потерпевшей ФИО3 суммы в размере 6790 рублей, что подтверждается чеком по операции и распиской потерпевшей ФИО3 от 29.07.2023 (л.д.143, 144 т.4), потерпевшей ФИО2 суммы в размере 3240 рублей, что подтверждается чеком по операции от 03.08.2023 и распиской потерпевшей ФИО2 от 03.08.2023 (л.д.145, 146 т.4), потерпевшей ФИО1 суммы в размере 46350 рублей, что подтверждается чеком по операции от 04.08.2023 и распиской потерпевшей ФИО1 от 04.08.2023 (л.д.147, 148, 149 т.4), потерпевшей ФИО4 суммы в размере 6650 рублей, что подтверждается чеком по операции от 29.07.2023 (л.д.150 т.4).

Несмотря на то, что подсудимая признала свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ в полном объеме, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, смягчающим её наказание (в том числе, по доводам защитника в прениях сторон) активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, в данном случае, как следует из материалов уголовного дела, обстоятельства преступления позволяли органу предварительного следствия определить объективную сторону состава преступления инкриминируемого ФИО11, которая впоследствии дала признательные показания, соответствующие тем данным, которыми уже располагал орган предварительного следствия. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает - полное признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии с ч.1, ч.1.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО11, суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая 

<

данные изъяты> (л.д.35 т.2), по месту жительства УУП и ПДН МОМВД России «Ефремовский» ФИО8 характеризуется удовлетворительно (л.д.39 т.2), согласно характеристики выданной Администрацией МО город Ефремов на административных комиссиях не рассматривалась (л.д.37 т.2), не привлекалась к административной ответственности (л.д.4-10 т.2), а также, суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимой, мнение потерпевших ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2, ФИО1, просивших в заявлениях (л.д.136, 139, 141, 145, 147 т.4) проявить снисхождение к подсудимой.

Оснований для вывода о наличии тяжелых жизненных обстоятельств, в силу которых подсудимой было совершено преступление, судом не усматривается. 

С учетом совокупности вышеизложенного, с соблюдением требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости, перевоспитания виновной, предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и считает, что за совершённое преступление подсудимой должно быть назначено наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельства, препятствующие назначению подсудимой наказания в виде обязательных работ, в соответствии с положениями ч.4 ст.49 УК РФ, отсутствуют. 

Применение более мягкого наказания не достигнет указанных целей. Указанный вид наказания будет в полной мере отвечать целям и задачам уголовного наказания.

При назначении наказания, суд также учитывает разъяснения п. 53 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации» (в ред. от 18.12.2018 № 43) уголовного наказания» согласно которого в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Поскольку инкриминируемое подсудимой преступление по ч.2 ст.159 УПК РФ совершено до вынесения приговора Вышневолоцким межрайонным судом Тверской области от 31.01.2023 по ч.2 ст.159 УК РФ (10 преступлений), с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ст.73 УК РФ с назначением наказанию в виде 2 лет лишения свободы с испытательным сроком 2 года, нарушений при исполнения условного осуждения не имеется, учитывая, вышеуказанные разъяснения п. 53 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015, учитывая, что в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения, суд приходит к выводу, что в настоящем случае приговор суда от 31.01.2023 и приговор суда по настоящему делу подлежат исполнению самостоятельно.

Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО11, наказания с применением cт.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено. 

В связи с тем, что ФИО11 осуждается по настоящему приговору к обязательным работам, то избранная ей мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в порядке п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ. Гражданские иски не заявлены.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 260 (двести шестьдесят) часов.

Приговор Вышневолоцкого межрайонного суда Тверской области от 31.01.2023, которым ФИО11 осуждена по ч.2 ст.159 УК РФ (10 преступлений), с применением ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ с испытательным сроком 2 года, с возложением обязанностей в течение испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в день, установленный этим же органом, - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

- перечисленные в постановлении следователя о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.07.2023 (л.д.146-147 т.3) и хранящиеся в уголовном деле на л.д. 148-211 т.3 – хранить в уголовном деле на л.д. 148-211 т.3 в течение всего срока хранения; 

- перечисленные в постановлении следователя о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.07.2023 (л.д.218 т.3) и хранящиеся в одном файле в уголовном деле на л.д. 217 т.3 – хранить в уголовном деле в одном файле на л.д. 217 т.3 в течение всего срока хранения. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с даты его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ефремовский межрайонный суд Тульской области. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Л.М. Исаева